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KVELDENS FORFATTER:

EDWARD ALBEE
DRAMATURG VED ROGALAND TEATER
Av Michael Evans

EDWARD ALBEE VAR TRETTI ÅR GAMMEL DA HAN FIKK SIN FØRSTE
SUKSESS. FØR DET HADDE LIVET HANS ARTET SEG SOM EN LANG FIASKO.

Han ble født i 1928, og tre uker gammel ble han adoptert bort til et rikt ektepar, Reed
og Frances Albee. Hans forhold til adoptivforeldrene var dårlig. Familien var spesiell,
for å si det mildt. Moren var 23 år yngre enn faren, og tjue centimeter høyere. Hun
dominerte familielivet, så når unge Edward kranglet med foreldrene, var det moren
han kranglet med. Hun pleide da å minne gutten om hans adoptive status. De så
på ham som umulig og plasserte ham i en serie dyre internattskoler, som han enten
rømte fra eller ble sparket ut av. Til slutt gjorde de ham nesten arveløs.

Den eneste i familien han følte seg knyttet til, var farmoren. Også hun var velstående,
og hun opprettet et fond for ham, slik at han kunne overleve i en serie dårlige jobber
mens han fant seg sjøl.

Han brot kontakten med familien og flyttet til Manhattan i 1950, der han søkte lykken
som forfatter. Han skrev til å begynne med i alle mulige sjangre - en roman på 650
sider og en mengde dikt som ble refusert utallige ganger. På hans trettiårsdag be
stemte han seg for å konsentrere seg om dramatikken. Tre uker senere var han ferdig
med en-akteren Zoo Story, som nokså umiddelbart ble antatt på Berlins Theater
Werkstatt og Provincetown Playhouse i Greenwich Village. Stykket ble både en kri
tiker- og publikumssuksess og spilles en god del den dag i dag. En-akteren regnes i
dag som et høydepunkt i den amerikanske avarten av Det absurde teater, en retning
som blomstret på den tiden. (Rogaland Teater satte det opp i Kjellerteatret i 1996.)

Etter suksessen med Zoo Story, skrev han tre stykker til, av varierende kvalitet, før
han i 1962 kom med Who’s Afraid of Virginia Woolf?. Stykket etablerte ham øyeblik
kelig blant verdens ledende dramatikere. Oppsetningen på Broadway gikk i nesten to
år, og stykket ble raskt satt opp overalt i Europa. Nasjonaltheatret var tidlig ute med
sin oppsetning i 1963, og tre år senere var turen kommet til Rogaland Teater. I 1966
ble det også filmet, med Elisabeth Taylor og Richard Burton som Martha og George.

Hvem er redd Virginia Woolf? har forlengst blitt en etablert del av det vestlige teatrets
kanon, men kritikerne den gang delte seg. Flere mente verket var gjennomgåande
destruktivt - en merkelapp Albee seiv tok som en kompliment. Det ble nominert til
årets Pulitzer-pris for beste skuespill, men etter opphisset diskusjon bestemte juryen
seg for å ikke å dele ut prisen det året. Det førte til at flere jurymedlemmer la ned
sine verv.

Siden har Albee skrevet en mengde stykker - hans verksliste teller 30 i alt. De er av
sterkt varierende kvalitet, noe som skyldes at han ofte eksperimenterer med form.
Det er som om han utforsker ulike måter å bruke teatermediet på, og noen av ekspe
rimentene viser seg å ikke fungere. Hvem er redd for Virginia Woolf? er nesten det
eneste av hans mange skuespill som er trygt plantet i standard-realismen. Likevel
har han vunnet tre Pulitzer-priser, tre Tony-priser og en rekke priser i utlandet.

I tillegg til å skrive dramatikk, er Albee mentor til flere yngre dramatikere i USA, og
han underviser i playwriting ved Universitetet i Houston. Der pleier han å si til nye
studenter, at hvis du ikke søker dramatikeryrket for å gjøre deg seiv til et bedre men
neske, bør du slutte.



-VI ER IKKE REDDE
FOR VIRGINIA WOOLF- VI HAR GJORT STYKKET TIL VÅRT EGET,
sier regissør Anders Dale

Tekst: Thea Steen

Verdens mest berømte nachspiel hadde urpremiere på Broadway i 1962. Siden den
gang har Edward Albees berømte stykke blitt spilt hundrevis av ganger verden over,
tolket til det uendelige og mottatt en rekke priser. Fire år etter premieren ble Hvem
er redd for Virginia Woolf? gjort om til film, med Elizabeth Taylor og Richard Burton
i hovedrollene.

USJARMERENDE NACHSPIEL
Da Martha traff George var han en lovende professor i historie ved hennes kjære fars
universitet. En mann som kunne folge i farens akademiske fotspor og klatre oppover
universitetsstigen. Ekteskapet er nå blitt 23 år gammelt, og George har fortsatt ikke
realisert de ambisjonene Martha har for ham.

- Martha har et sterkt bånd til faren og sammenligner automatisk ektemannen
med ham. Hun har store forventninger til George, og når han ikke innfrir disse
forventningene, skaper det uten tvil problemer i ekteskapet, sier Dale.

Vi blir dratt med inn i det middelaldrende ekteparets verden, i en heller uflatterende
setting. Etter en lite edruelig middag hos sin far, bestemmer Martha seg for å fortsette
festen med et enda mindre edruelig nachspiel, til ektemannens store frustrasjon. Det
lille som gjenstår av fasade og vennlighet er bristepunktet nært idet det yngre paret
Nick og Honey blir med på nachspielet.

- Nachspielet trigger en spesiell type blanding av lek og spill. En pilkasting av
spisse replikker og kommentarer oppstår mellom George og Martha, og en rekke
hemmeligheter kommer fram i nattens mørke. Etter hvert fører det til at det yngre
paret, Nick og Honey, får flere aha-opplevelser, sier Dale.

SEX, ALKOHOL OG JÆVELSKAP
Desto lenger inn i nattetimene nachspielet fortsetter, desto mindre fremstår
ekteskapet som et drømmende glansbilde.

- Til tross for at stykket er skrevet på begynnelsen av 60-tallet, er ekteskapet
mellom George og Martha slettes ikke et polert image. Martha er like lite den
lykkelige, smilende husmoren som det George er den hardtarbeidende, vellykkede
akademikeren hun ønsker han skal være. Det å leve sammen i kjærlighet i såpass
mange år kan fort føre til problematiske relasjonen Løgner, svik og til dels fantasien
Noen hemmeligheter avdekkes og konfronteres, andre forblir innelåst i mørket,
forklarer Dale.

Kort oppsummert: Svik og sex. Jævelskap og humor. Krig og fest. Dale mener
stykket fortsatt appellerer til voksne så vel som unge, til tross for at det er et halvt
århundre gammelt.

- Det har en rå og direkte kraft i seg. Blandingen av humor og alvor, krydret med til
dels groteske handlinger, er appellerende enten du har passert 50 eller befinner deg i
tenårene. Jeg er sikker på at jeg hadde likt dette stykket da jeg var 16 - 17 år gammel.

ALT VAR ET SJOKK I 1962
JEG HAR ALLTID HATT LYST TIL Å SKRIVE I ET TEATERPROGRAM
BARE FOR Å FÅ MED DENNE SETNINGEN:
DETTE SKUESPILLET ER IKKE SPESIELTAKTUELT I VÅR TID.

Tekst: Arild Abrahamsen, journalist i Stavanger Aftenblad

Det er skjønnheten ved det. «Romeo og Julie» handler ikke om en pakistansk jente
og en norsk bondegutt, men om to sarte unge i Verona for mange hundre år siden.
«En folkefiende» er ikke om global oppvarming, men om snåle sosiale funksjoner i
norsk småby for 150 år siden. Don Quijotes hest blir aldri en moped.

Universitets-drikkerne i «Hvem er redd for Virginia Woolf?» finnes ikke lenger. Martha
og George er døde. Hadde de levd i dag ville de ha drukket cava i små mengder og
kommunisert med øvde innestemmer. George ville ha syklet til jobb på Ullandhaug i
XXL-tights og gått til Pilates onsdag og fredag. Martha ville ha tatt vare på kroppen
sin og vandret Jostedalsløpet sammen med to venninner. De ville ikke vært sosialt
interesserte eller påtakelig hemma av psykologi. De ville ha vært opptatt av kroppen sin.

Det vakre i «Hvem er redd for Virginia Woolf?» er den følbare, eksplosive
avfeldigheten. Edward Albee skrev skuespillet i 1962 da den tamme Vesten var på
vei inn i en evigvarende, opprørsk pubertet, og alt som betydde noe var avsløring og
frihet fra fortid. George og Martha var representanter for et patetisk establishment;
de fremførte dødsdansen til de tilsynelatende siviliserte, de fasadekloke, misnøgd
intellektuelle som all verdens kunnskap aldri hjalp fordi de manglet evnene til
kjærlighet og frihet. Kjærlighet og frihet, mann.

Albee fant tittelen på en dovegg på et amerikansk universitet: «Who’s afraid of Virginia
Woolf?» var et lettvint spontanparadoks basert på barneregle, og Albee tenkte: Så
typisk for universitetshumor. Dermed oppsto ideen om et neo-strindbergsk inferno
stykke om hatet mellom to mennesker som har levd for lenge og for mye sammen.
Ekteskapet var smått på hell i 1962. Alle folk giftet seg for hele livet, og de likte det
ikke. Alle visste at ekteskapet som institusjon måtte falle. Skuespillets heftighet og
voldsomme verbale ubehag ble et sjokk i 1962. Alt var et sjokk i 1962. Til og med
The Beatles.

Virginia Woolf var forresten død for lenge siden. Hun tilhørte den freudiansk
innadvendte Bloomsbury-sekta i England. Virginia var en slags visjonær følsomhets
feminist, og skulle man være redd for henne, måtte det være fordi hun fant livet
uutholdelig i sin opprinnelige form.

«Hvem er redd for Virginia Woolf?» er egentlig en film fra 1966 der Se og Hør
ekteparet Elizabeth Taylor og Richard Burton repeterte det alle mente var en kopi av
sant samliv foran kamera. Filmen tilhører det melankolske samværet mellom vannet
og broen, og det er på tide å glemme den nå.

Når vi harfjernet både aktualiteten og kjendis-krangelen, gjenstår det eneste viktige:'
Edward Albees tekst blir skuespillernes og instruktørens. Hvis den gjenoppstår, er
det fordi teaterfolka lykkes i sin særegne magi: De kan få hva som helst og et stykke
karamellpapir til å åpne samtidssjeler, og i merkelige minutter og kanskje til og med
timer glemmer folka i salen både teatret, verdenshistorien, lokalpolitikken og seg
sjøl. Bare George og Martha. Akkurat nå.
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